
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

«О совершенствовании оказания 
неотложной первой помощи и 
повышения качества и доступности 
первичной медико-санитарной помощи 
в Калужской области»

В целях организации оказания неотложной первой помощи и обеспечения 
доступности и повышения качества первичной медико-санитарной помощи в Калужской 
области в соответствии с потребностями населения, во исполнение приказа 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.06.2015 № 3(1 н «О 
внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 15 мая 2012 г. № 543н «Об утверждении Положения об 
организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации деятельности домовых хозяйств 
Положение) ( приложение)

(дал ее-

на
Н1

2. Главным врачам учреждений здравоохранения:
2.1. в соответствии с Положением разработать графики организации д< 

хозяйств с указанием населенных пунктов, структурного подразделения, 
ответственных лиц и представить их в отдел организации медицинской noiv 
информатизации министерства здравоохранения Калужской области;

2.2. организовать круглосуточные консультативные врачебные пункты 
подразделений скорой помощи, а дневные консультативные пункты 
подразделений неотложной помощи;

2.3. приказом назначить лиц, ответственных за функционирование домохо^ 
(обеспечение средствами связи, пополнение аптечек и т.д.);

2.4. на базе учреждения создать комиссию по проведению обучения ответст 
лиц домовых хозяйств в соответствии с п.6 Положения;

2.5. при организации врачебных фельдшерских бригад представить в 
организации медицинской помощи и информатизации министерства здравоохр 
Калужской области зоны обслуживания и структурное подразделение за котор| 
закреплены;

3. И.о. главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Центральная районная больница Дзержинского района» (Дю В.А.) в 
срок до 01.01.2016 года организовать в п. Жилетово (2968 чел. прикрепденнЬго 
населения) врачебную амбулаторию.

Л

)МОВЫХ

:роков, 
ощи и

азе
азе

тваяис

зенных

отдел 
анемия 
.IM фни

2015г.



4. Главным врачам государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Центральная районная больница Боровского района» (Ло-утенок 
В.А.), государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской эбласти 
«Центральная районная больница Малоярославецкого района» (Брук М.А.), 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской эбласти 
«Центральная районная больница Ферзиковского района» (Аксютенков И.В.), в срок до 
01.09..2015 года представить в отдел организации медицинской помощи и 
информатизации министерства здравоохранения Калужской области обоснование на 
включение изменений в государственную программу Калужской области «Ргзвитие 
здравоохранения в Калужской области», утвержденную Постановлением Правительства 
Калужской области № 758 от 31.12.2013 г. по строительству модульных помещений 
для врачебных амбулаторий:

- Боровский район по ФАП с-з Боровский (1530 прикрепленного населения), 20 км. 
удаленность);

- Малоярославецкий район по ФАП Голофтеевский (1477 прикрепленного 
населения, 12 км. удаленность), по ФАП Воробьевский (1454 прикрепленного 
населения, 18 км. удаленность), по ФАП Торбеевский (1304 прикрепленного населения, 
30,км. удаленность);

- Ферзиковский район по ФАП Бебелевский (1071 прикрепленного населения, 21 
км. удаленность), по ФАП Кривцовский (1014 прикрепленного населения, 12 км. 
удаленность).

5. Начальникам отделов организации материально-технического обеспечения 
(Возилкина Т.Н) и реализации программ развития здравоохранения (Шматона Т.Е.) 
при формировании предложений по внесению изменений в государственную 
программу Калужской области «Развитие здравоохранения в Калужской области» и 
предложений в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Калужской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов предусмотреть предложения по выделению средств на строит гльство 
модульных помещений для новых врачебных амбулаторий.

6. Назначить ответственным за функционирование сети домохозяйств в Калужской 
области главного специалиста отдела организации медицинской помощи и информатизации 
министерства здравоохранения Калужской области Любутскую Е.В.

7. Признать утратившим силу п. 2.3. приказа министерства здравоохранения 
Калужской области от 18 августа 2011 г. № 788 «О совершенствовании и обеспечении 
доступности амбулаторной медицинской помощи»

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес 
министра - начальника управления развития здравоохранения Киричука С.В.

Министр Е.В. Разумеема

тителя



Прилс 
к п

министерства здравоохр 
Калужской

жение
шказу

анения
о>

от « 2015г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации деятельности домовых хозяйств 

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и деятельности 
домовых хозяйств на территории Калужской области.

2. Домовое хозяйство создается в малочисленном населенном пу|нкте с 
числом жителей менее 100 человек, находящемся на значительном удалении (более 
6 километров) от медицинских организаций или их структурных подразделейий 
(ФАП) из расчета не менее 1 домового хозяйства на каждый населенный пун кт.

3. Домовое хозяйство организуется государственными учреждениями 
здравоохранения Калужской области, оказывающими первичную ^едиад- 
санитарную помощь по территориально-участковому принципу с целью оказания 
населению первой помощи при несчастных случаях, травмах, отравлениях, других 
состояниях и заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью, в кратчайшие сроки 
до прибытия медицинских работников, а также организации срочного вызова 
медицинского работника или бригады скорой медицинской помощи из ближайшей 
к населенному пункту государственной медицинской организации цли ее 
структурного подразделения.

4. Домовое хозяйство закрепляется по территориальному принцй 
структурным подразделением (ФАП, врачебная амбулатория, поликлиш 
отделение) государственной медицинской организации, обслужива: 
территорию, на которой располагается домовое хозяйство, с целью осуществ. 
контроля за организацией деятельности.

5. Ответственное лицо домового хозяйства осуществляет оказание 
помощи при несчастных случаях, травмах, отравлениях, других состоя# 
заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью на добровольных началах

6. Ответственное лицо домового хозяйства проходит обучение по про 
оказания первой помощи при несчастных случаях, травмах, отравлениях, 
состояниях и заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью, установл 
приложением № 4 к настоящему Положению с последующим получением с 
по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Полож1 
удостоверяющей прохождение ответственным лицом домового хозяйства 
по оказанию первой помощи.

7. Взаимодействие и координация деятельности по организации домового 
хозяйства осуществляются на основании соглашения между ответственным лицом 
домового хозяйства и государственной медицинской организацией.

II. Функции домового хозяйства

8. Ответственное лицо домового хозяйства оказывает первую помощь при 
несчастных случаях, травмах, отравлениях, других состояниях и заболи ;аниях, 
угрожающих жизни и здоровью, в соответствии с перечнем мероприятий по 
оказанию первой помощи, утвержденным приказом Министерства

пу за 
ческое 
ющей 
шения

первой 
иях и

■рам
цруп
:енг(
прав!
:енн

ме 
их 
ой 
ки
ю,

обучения



здравоохранения и социального развития Российской Федерации от <р4 мая 
2012 года№  477н.

9. Оказание первой помощи осуществляется на месте происшествия, на 
дому у граждан или при обращении граждан в домовые хозяйства

10. После оказания первой помощи, в случае необходимости, ответственное 
лицо домового хозяйства вызывает медицинского работника или бригаду скорой 
медицинской помощи, из ближайшей к населенному пункту государственной 
медицинской организации или ее структурного подразделения

11. В случаях, не требующих экстренной помощи, ответственной лицо 
домового хозяйства может вызвать медицинского работника к пациенту на дом.

III. Оснащение домового хозяйства

12. Ответственное лицо домового хозяйства обеспечивается уклацкой 
необходимым набором средств для оказания первой помощи в соответ( 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Росси 
Федерации от 11 августа 2011 года № 907н «Об утверждении требовт 
комплектации изделиями медицинского назначения укладки для оказания 
помощи в сельских поселениях лицами, имеющими соответству: 
подготовку».

IV. Учет деятельности и финансирование

твии 
йс 

ний 
пер$ 
ю

13. Ответственное лицо домового хозяйства для учета своей деятельности 
ведет следующую документацию:

«Журнал регистрации обращений за первой помощью» по форме, 
установленной приложением № 2 к настоящему Положению;

«Журнал учета поступления и расходования изделий медицйнскрго 
назначения» по форме, установленной приложением № 3 к настоящему 
Положению.

14. Ответственное лицо домового хозяйства предоставляет в структурное 
подразделение государственной медицинской организации, обслуживающей 
территорию, на которой располагается домовое хозяйство, информацию о 
деятельности домового хозяйства.

15. Финансирование организации и обеспечения деятельности докювйго 
хозяйства осуществляется за счет собственных средств учреждений 
здравоохранения в рамках финансово-хозяйственной деятельности.

)Щу

с 
с

кой 
к 

ой 
то



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению об организм ции 

деятельности домовых хозяйств
Справка

удостоверяющая прохождение ответственным лицом домового хозяйства, 
обучения по оказанию первой помощи при несчастных случаях, 

травмах, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, 
угрожающих жизни и здоровью

В ы д а н а _______________________________________
(ФИО)

ответственном у лиц у  дом ового  хозяйства в _
(наименование населенного пункта)

в том, что он (она) обучен(а) по программе «Оказание первой помощи при 
несчастных случаях, травмах, отравлениях, других состояниях и заболеваниях, 
угрожающих жизни и здоровью» в количестве ___ часов на| базе

С рок обучения с «___ » по «___ »_

Руководитель ________

20 года.

(подпись) (расшифровка подпи и)

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению об организа \ 
деятельности домовых хозя 

«Журнал регистрации обращений за первой помощью»
домового хозяйства

ии
йств

(название населенного пункта)

№
п/п

Ф.И.О.
обратившегося

Дата и время 
обращения

Возраст Причина
обращения

Принятые
меры*

Результат

1 2 3 4 5 6 7

* В графе 6  «Принятые MepbD> указывается следующее:
- оказание первой помощи,
- вызван врач (фельдшер),
- вызвана бригада скорой медицинской помощи

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению об организа^! 

деятельности домовых хозя 
«Журнал учета поступления и расходования 

изделий медицинского назначения» 
домового хозяйства

ии
йств

(название населенного пункта)

№
п/п

Дата
поступления

Наименование Количество Oci аток

1 2 3 4 >



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению об организг 

деятельности домовых хоз 
Программа подготовки 

лиц, ответственных лиц домовых хозяйств, 
по оказанию первой помощи

Цикл «Первая помощь при несчастных случаях, травмах, отравлениях, других сост 
заболеваниях, угрожающих жизни и здоровью» Категория слушателей: гражданское Hacej 
имеющее медицинского образования.

Срок обучения: 12 часов.

ЦИИ
[ЙСТ1

ЭЯНИ1
[ение

ях и 
, не

№№
пп

Наименование тем Всего
часов

Теория Г раки жа

1 Основы организации первой помощи 1 1
1.1. Первая помощь: понятие, объем. Важность временного 

фактора в оказании первой помощи. Аптечка первой 
помощи. Правила и порядок осмотра пострадавших. 
Понятие об эвакуации пострадавшего и основные 
транспортные положения пострадавших.

1 1

2 Оказание первой помощи при различных видах травм и 
неотложных состояниях

8 4 4

2.1. Ранения и кровотечения. Кровотечение: его виды. Первая 
помощь при кровотечении. Правила и методы остановки 
кровотечения. Правила наложения жгута Понятие о ранах. 
Наложение различных видов повязок. Ранения глаз, носовые 
кровотечения -  первая помощь

2 1 1

2.2. Скелетная травма Переломы позвоночника костей верхних 
и нижних конечностей. Понятие о транспортной 
иммобилизации, правила выполнения. Травмы головы, 
груди, живота Понятие сочетанной и множественной 
травмы

2 1 1

2.3. Действия при пожаре. Первая помощь при термической 
травме. Первая помощь при электротравме.

2 1 1

2.4. Первая помощь при острых заболеваниях и неотложных 
состояниях (гипертонический криз, инфаркт, боли в животе, 
затруднения дыхания) первая помощь при отравлениях и 
химических ожогах

2 1 1

3. Элементарная сердечно-легочная реанимация (CJ1P) 3 1 2
ИТОГО 12 6 6


